⁴⁰ *Statutum populi...*, rub. 147, p. 185-187, cit. p. 187 : *Item quod nulla persona possit nec debeat habere seu tenere vel ponere aliquos pannos laneos vel lineos sive de lino aut canipa tinctos infusos et non sciucchos, spastos, pendetes in stratis infra scriptis, scilicet* : [suit la liste des rues concernées par l'interdiction].

⁴¹ *Statutum populi...*, rub. 71, p. 97.

⁴² G. Benazzi, *La chiesa di San Giacomo e le sue opere d'arte*, dans V. Cruciani (dir), *La chiesa e il convento di San Giacomo a Foligno. In itinere Sancti Iacobi*, Foligno, 2005, p. 37.

⁴³ L'aspect des armes des Trinci qui figuraient sur le palais abbatial de San Giorgio a conduit à les dater du dernier quart du XIV^e siècle, A. Trinci, *Gli stemmi superstiti...*, dans *Signorie in Umbria...*, II, scheda IX, p. 573.

⁴⁴ *Statutum populi...*, rub. 153, p. 192-193, cit. p. 193 : *Item quod platea veteris communis Fulginei, que non est mactonata, mactonetur expensis ipsius communis, et ematur domus filiorum Canguri Somey pro ampliando stratam dicte platee ; et super predictis exequentis vel exequendis eligantur duo boni homines, scilicet supra extimatione domus predicte.*

⁴⁵ *Ibid.*, notamment p. 192 : *Item dicimus et ordinamus quod potestas et capitaneus civitatis Fulginei [...] faciant mattonari [expensis hominum habentium domos circumcirca ipsam plateam et coniunctas dicte platee] quantum ipse domus se protendant iuxta ipsam plateam per unam menzengam prope ipsas domos ; et totum residuum ipsius platee mactonetur expensis communis Fulginei.* Le financement mixte des travaux publics est adopté par les communes qui mettent lourdement à contribution les communautés de voisinage : É. Crouzet-Pavan, *Les villes vivantes...*, p. 125-126.

⁴⁶ *Ibid.*, rub. 157, p. 200-202, cit. p. 201 : *Et si potestas vel eius iudex [...] fuerint negligentes [...] depingantur pro exbanditis ante faciem et in facie palatii dicti communis Fulginei cum nominibus ipsorum ad petitionem cuiuscunque petentis [...].*

⁴⁷ *Ibid.*, rub. 135, p. 166-167 : *Item dicimus et ordinamus quod domus qui fuit olim filiorum Manentis Raynaldi videlicet habitatio superior, in quam intrare consuevit et intratur per hostium quod est in pede scalarum palatii communis Fulginei, sit et esse debeat carcer sive locus illorum qui debebunt detineri pro aliquibus levibus criminibus seu excessibus sive etiam debitis [...].*

⁴⁸ *Ibid.*, rub. 30, p. 51 : *Item dicimus et ordinamus quod, cum indecens sit et inhonestum videatur tenere cippos in palatio communis in loco ubi ius redditur et consilium congregatur, qui in sala ipsius palatii dicti cippi nullatenus teneantur set permaneant in carceribus communis predicti.*

⁴⁹ *Ibid.*, rub. 108, p. 129-130 : *Item dicimus et ordinamus quod capitaneus populi civitatis Fulginei teneatur et debeat trasannam communis Fulginei, que est a latere scalarum palatii populi dicte civitatis versus pateam veterem, manutenere purgatam et exgomoratum et bene coopertam et actatam [...].*

⁵⁰ *Ibid.*, rub. 25, p. 44-46, en particulier p. 45.

⁵¹ *Ibid.*, rub. 128, p. 156.

⁵² *Ibid.*, rub. 120, p. 146-148. Pour le poisson, voir aussi rub. 108, p. 129-130.

⁵³ Pour une comparaison des places qui « réinventent le centre » de la ville en Italie, voir É. Crouzet-Pavan, *Les villes vivantes...*, p. 144-149.

⁵⁴ *Ibid.*, p. 149-150.

⁵⁵ Selon l'expression d'É. Crouzet-Pavan, *Enfers et paradis...*, p. 337.

⁵⁶ Cf. supra, notes 43 et 44. La rubrique 153 commence ainsi : *Item dicimus et ordinamus quod potestas et capitaneus civitatis Fulginei teneantur et debeant precise, vinculo iuramenti, facere mactonari totam plateam novam que est in terziero sanctorum Johannis et Nicolay in qua fit macellum et forum bladi, et de platea ipsa tota extrahi faciant aquam expensis communis et expensis hominum habentium domos circumcirca ipsam palteam et coniunctas dicte platee [...].*

⁵⁷ *Statutum populi...*, rub. 153, p. 193 : *Item quod in logia supradicta expensis communis fiant sedilia murata arena et calce circumcirca ipsam logiam, et quod iuxta quamlibet cussam lapideam logie predictae ex parte de foris fiat et construatur alia cussa lapidea, ad hoc ut logia predicta fortius et melius valeat permenere ; construantur etiam in cussis predictis seu super ipsis construendis ex parte de foris, ut est scriptum, trasenne eius amplitudinis et forme ac etiam ordinis quibus convenire videbitur prioribus populi dicte civitatis Fulginei [...].*

⁵⁸ *Ibid.*, rub. 144, p. 175-182, en particulier p. 177 et 181.

⁵⁹ *Fragmenta Fulginatis Historiae...*, p. 25-26.

⁶⁰ BCFol., ms. F. 55. 1. 257, fol. 104v-105r.

⁶¹ É. Crouzet-Pavan, « *Pour le bien commun* »..., dans *Pouvoirs et édilité...*, p. 11-40, en particulier p. 21-22 ; P. Boucheron, *Politisisation et dépolitisation d'un lieu commun. Remarques sur la notion de Bien Commun dans les villes d'Italie centro-septentrionales entre commune et seigneurie*, dans É. Lecuppre-Desjardin et A.-L. Van Bruaene (dir.), « *De Bono Communi* ». *The Discourse and Practice of the Common Good in the European City (13th-16th c.)*, Turnhout, 2010 (*Studies in European Urban History (1100-1800)*, 22), p. 237-251.

⁶² SASFol., *Riformanze*, 24, fol. 94r (8 septembre 1426): *quid melius, utilius et pulcrius pro comuni et civitate*. Nous avons proposé une analyse de cet épisode : « *Instaurator et fundator* » : *édification de la seigneurie urbaine et construction de la ville (Italie centrale, fin du Moyen Âge)*, dans M. Howell (dir.) *The Power of Space : Cities in Late Medieval / Early Modern Italy and Northern Europe. Actes du colloque (New York, 11-12 mars 2010)*, titre provisoire, Turnhout, sous presse.

⁶³ Sur cet épisode et les échos qu'il rencontre dans les chroniques du temps, voir J.-B. Delzant, *Les Trinci à Nocera. Mise en scène et construction de la violence dans une seigneurie italienne du premier Quattrocento*, dans *Questes. Bulletin des jeunes chercheurs médiévistes*, 14 : *Violences médiévales*, L. Dauphant (dir.), avril 2008, p. 63-75.

⁶⁴ BCFol., ms. F. 55. 1. 257, fol. 4r : *pro utilitate dicti communis*.

⁶⁵ É. Crouzet-Pavan, « *Pour le bien commun* »..., dans *Pouvoir et édilité...*, p. 37.

⁶⁶ L. Lametti, *Palazzo Trinci a Foligno : origine, struttura, storia e stile di una dimora signorile dell'inizio del xv secolo*, dans *Signorie in Umbria...*, II, Appendice documentaria, doc. 118, p. 384 : *Actum Fulginei in sotietate menacode, ante apotecam quam Cianus Cianciamichi conducit ad pensionem a magnifico domino Corrado de Trinciis, scitam in dicta societate iuxta stratam calzolarium, que recte vadit versus hospitium Angeli [...]* (28 mai 1430). La rue concernée est un des principaux axes Nord-Sud de la cité.

⁶⁷ *Statutum populi...*, rub. 64, p. 86 (cf. supra, notes 38 et 39) ; rub. 147 p. 185-187, cit. p. 186 : *Adtendentes insuper utilitatem, honorem et commodum quod posset ex arte lane si operaretur et fieret in civitate Fulginei pevenire, dicimus et ordinamus quod potestas et capitaneus et priores dicte civitatis Fulginei [...] faciant et curent ita et*

taliter cum effectu, expensis dicti communis, quod lanaioli forenses et magistri pannorum et varnellorum veniant ad civitatem Fulginei ad dictam artem faciendum et exercendum ; et quilibet possit in dicta civitate et eius districtu et in strata mercatorum et in paltea dicti communis sine pena et banno pannos et varnellos vendere ad taglium grossum et minutum ad mensuram et passum ferrum dicti communis, sicut alii Fulginates.

⁶⁸ L. Lametti, *Palazzo Trinci...*, dans *Signorie in Umbria...*, II, doc. 50, p. 364 : *Actum Fulginei in strata mercatorum ante apotecam sive fundicum magnifici domini Nicolay Trincie de Trinciis de Fulgineo, positam in civitate Fulginei in sotietate platee veteris, iuxta dictam stratam, viam, res prefati magnifici domini et alia latera (25 avril 1416).*

⁶⁹ BCFol., ms. F. 55. 1. 257, fol. 66v : *duas apotecas positas in civitate Fulginei in societate platee veteris iuxta stratam mercatorum.* Ce qui n'empêche pas ledit Gaspard de faire partie du groupe de patriciens qui livrent la cité au cardinal Vitelleschi en 1439, provoquant la chute puis la mort de Corrado III. *Memoriale di Pietruccio di Giacomo degli Unti*, dans *Fragmenta Fulginatis Historiae...*, p. 38.